suo, ibi : « Scio enim, etc. » Item prima dividitur in duos : primo, præmittit profectum ; secundo, modum, ibi : « Ita ut vincula mea, etc. »

I. Dicit ergo : Monui vos ad profectum, et ut formam habeatis profectum meum, « Scire vos volo, et quæ circa me sunt, » exterius, quia tribulationes, et si exterius essent, non immutabant interius, sed magis ad profectum venerunt, quia ex eis fides prædicata magis profecit (2 *Cor.*, i, v. 6) : « Sive tribulamur pro vestra exhortatione et salute, sive consolamur pro vestra consolatione, etc. »

tum ad se ; secundo, quantum ad alios, ibi : « Ut plures, etc. » — 1<sup>o</sup> Quantum ad se quidem, manifestum fuerat quod talia pro Christo pateretur constanter, ita ut vincularetur ; unde dicitur : « Ut vincula, etc. », quod est gloriosum pro Christo (1 *Petr.*, iv, v. 15) : « Nemo vestrum patitur quasi homicida, aut fur, aut alienorum appetitor : si autem ut Christianus, non erubescat, etc. » — « In omni prætorio, » sicut in curia Cæsaris, etc. Ex parte vero alienorum fides crescebat in communi ; unde dicit : « Ut plures, etc. » (1 *Mac.*, iv, de elephantibus) ; (*Eccle.*, x, v. 2)

II. Et ostendit profectum. Primo, quan-

(Eccle., x, v. 2): « Tel qu'est le juge du peuple, tels sont ses ministres, etc. ; » (Prov., xxviii, v. 1): « Le juste est hardi comme un lion et ne craint rien. » Cependant parmi les autres, il y avait de la diversité, car quelques-uns prêchaient bien et d'autres prêchaient mal. Parmi ceux qui prêchaient bien, les uns le faisaient par un motif de charité, comme les autres par l'affection particulière qu'ils portaient à l'Apôtre. Parmi ceux qui prêchaient mal, les uns y étaient entraînés par la malice commune, les autres par une haine spéciale contre l'Apôtre. Or, à mon avis, Saint Paul indique ici un double motif qui déterminait certains ministres à prêcher. D'abord l'envie ; l'Apôtre montre leur intention mauvaise, quand il dit (v. 13): « Il est vrai que quelques-uns prêchent par un esprit d'envie et de contention » (S. Jacq., iii, v. 16): « Où il y a de la jalousie et un esprit de contention, il y a aussi du trouble et toute sorte de mal ; » (1<sup>re</sup> Corinth., iii, v. 5): « Puisqu'il y a parmi vous des jalousies, des disputes, n'est-il pas visible que vous êtes charnels, et que vous vous conduisez selon l'homme ? » Ensuite l'amour de Jésus-Christ et de son Evangile ; ce qui lui fait dire (v. 15): « Et que les autres le prêchent par une bonne volonté. » (Ps., l, v. 20): « Faites-lui sentir les effets de votre bonne volonté. » L'Apôtre complète sa pensée en disant (v. 16): « Les uns prêchent Jésus-Christ par charité, sachant que j'ai été établi de Dieu pour la défense de l'Evangile, » c'est-à-dire, par la charité qui fait la bonne volonté, etc., attendu qu'ils prêchent pour me suppléer, quand je ne puis enseigner.

2<sup>o</sup> Il explique ensuite ce qu'il avait dit, en ajoutant (v. 17): « Que les autres le prêchent, non pas avec une intention pure, mais par un esprit de pique et de jalousie, se persuadant qu'ils ajouteront une nouvelle affliction à celle de mes liens. » La malice de leur jalousie

« Secundum iudicem populi, sic et ministri ejus, etc. » (Prov., xxviii, v. 1): « Justus, quasi leo confidens, absque terrore erit, etc. » Ex parte tamen aliorum est diversitas, quia quidam bene loquebantur, quidam male. Et qui bene, quidam ex generali charitate, et quidam ex speciali amore ad Apostolum. Et qui male, quidam ex generali malitia, quidam ex speciali odio ad Apostolum. Sed ut mihi videtur, Apostolus duplicem ostendit causam propter quam quidam prædicabant. Primo, propter invidiam ; et ideo Apostolus eorum pravam intentionem ostendit, dicens: « Quidam quidem propter invidiam, etc. » (Jac., iii, v. 16): « Ubi zelus et contentio,

ibi inconstantia et omne opus pravum ; » (1 Cor., iii, v. 3): « Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis ? » Secundo propter amorem Christi et Evangelii ; unde dicit : « Quidam propter bonam, etc. » (Ps., l, v. 20): « Benigne fac in bona voluntate, etc. » Sed Apostolus addit dicens : « Quidam vero ex charitate, » sc. quæ facit bonam voluntatem, etc., quia ut supplerent defectum mei docentis, prædicaverunt.

2<sup>o</sup> Deinde Apostolus exponit quod dixerat, dicens quod quidam non secundum sanam intentionem, sed ex contentione. Corrupta eorum contentio dupliciter patuit :

se fait sentir de deux manières : d'abord parce qu'en prêchant publiquement, ils devaient exciter parmi les Gentils encore plus d'irritation contre l'Apôtre, qu'il n'en avait eu à souffrir ; ensuite en ce qu'ils espéraient que S. Paul apprenant qu'ils s'arrogèrent un ministère qui lui avait été confié, en éprouverait du trouble, et qu'ainsi pour lui l'affliction se joindrait à l'affliction.

LEÇON III<sup>e</sup> (Ch. 1<sup>er</sup>, w. 18 à 24).

SOMMAIRE. — L'Apôtre se réjouit que Jésus-Christ et son Evangile est publiquement annoncé, quelle que soit l'intention de ceux qui l'annoncent.

18. *Mais qu'importe ? pourvu que le Christ soit annoncé en quel que manière que ce soit, soit par vocation, soit par un vrai zèle ; je m'en réjouis et je m'en réjouirai toujours.*

19. *Car je sais que l'événement m'en sera salutaire par vos prières et par l'infusion de l'Esprit de Jésus-Christ,*

20. *Selon la ferme espérance où je suis, que je ne refuserai point la confusion d'être trompé en rien de ce que j'attends ; mais que parlant avec toute sorte de liberté, le Christ en sera encore glorifié dans mon corps, comme il l'a été toujours soit par ma vie, soit par ma mort.*

21. *Car le Christ est ma vie, et la mort m'est un gain.*

22. *Que si je demeure plus longtemps dans ce corps mortel, je tirerai du fruit de mon travail ; et ainsi je ne sais que choisir :*

uno modo ut publice prædicando,urbationem facerent in populo Gentili contra Apostolum, supra illam quam habuit ; alio modo quia credebant quod Paulus audiens eos usurpare officium sibi commissum, turbaretur, et ex hoc adderetur afflictio afflicto.

LECTIO III.

Gaudet Paulus Christum et Evangelium publice prædicari, sive recta, sive mala intentione hoc fiat.

18. *Quid enim ? Dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur, et in hoc gau-*

deo, sed et gaudebo.

19. *Scio enim quia hoc mihi proveniet ad salutem per vestram orationem, et subministrationem Spiritus Jesu Christi,*

20. *Secundum expectationem, et spem meam, quia in nullo confundar, sed in omni fiducia, sicut semper et nunc, magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem.*

21. *Mihi enim vivere Christus est, et mori lucrum.*

22. *Quod si vivere in carne hic mihi fructus operis est, et quid eligam, ignoro.*

23. *Je me trouve pressé de deux côtés ; car d'une part je désire d'être dégagé des liens du corps, et d'être avec le Christ, ce qui est sans comparaison le meilleur ;*

24. *Et de l'autre il est plus utile pour votre bien que je demeure encore en cette vie.*

1<sup>o</sup> S. Paul a fait ressortir, dans ce qui précède, son avancement propre dans le bien, il traite ici de la joie que cet avancement lui a fait éprouver. Et d'abord il expose le motif de sa joie ; et ensuite cette joie elle-même (v. 18) : « Je m'en réjouis. »

I. Il arrive quelquefois que la joie procède d'un bon motif, directement et de soi ; elle peut aussi procéder d'une mauvaise cause, indirectement et par accident. Quand elle provient d'une bonne cause, il faut se réjouir de l'effet et de la cause ; par exemple, de l'aumône faite en vue de Dieu. Mais quand elle procède d'une mauvaise cause, il faut se réjouir de l'effet, et non de la cause ; telle est la joie qu'on éprouve de la rédemption par Jésus-Christ, bien qu'elle ait été le résultat du crime de Judas et des Juifs. Ainsi arrive-t-il dans l'Eglise de Dieu, quand on obtient des avantages, tantôt par les bons prédicateurs qui apportent une bonne intention, tantôt par les mauvais, qui en apportent une répréhensible : dans l'une et dans l'autre circonstance, il faut se réjouir, ainsi qu'il a été dit. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 18) : « Mais, que m'importe ? pourvu que Jésus-Christ soit annoncé en quelque manière que ce soit, soit par occasion, soit par zèle pour la vérité, etc. » On annonce Jésus-Christ par occasion, quand on ne se propose pas principalement ce but, mais un autre, par exemple, l'avantage ou la gloire qu'on en retire (*Prov.*, xviii, v. 1) : « Celui qui veut quitter son ami, en cherche les occasions. » On

23. *Coarctor autem e duobus, desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, multo magis melius.*

24. *Permanere autem in carne, necessarium propter vos.*

1<sup>o</sup> SUPRA Apostolus descripsit profectum ex ipso subsecutum, hic agit de gaudio concepto ex hoc profectu. Et ponitur primo materia gaudii ; secundo ipsum gaudium, ibi : « Et in hoc gaudeo, etc. »

I. *Contingit* autem quandoque quod aliquod gaudium provenit ex bona causa, et hoc directe et per se ; et quandoque ex mala causa, et hoc indirecte et per accidens. Quando enim est ex bona causa,

gaudendum est de effectu et de causa sicut de eleemosyna facta propter Deum. Sed quando est ex causa mala, tunc est gaudendum de effectu, sed de causa non : et sic de redemptione per Christum licet fuerit ex scelere Judæ et Judæorum. Ita contingit in Ecclesia, ubi provenit utilitas quandoque per bonos prædicores quo ad bonam intentionem, quandoque per malos quo ad malam : et de utraque gaudendum est, sicut dictum est. Et ideo dicit : « Quid enim, etc. » Per occasionem annuntiat Christum, qui non intendit hoc principaliter, sed propter aliud, puta lucrum vel gloriam (*Prov.*, xviii, v. 1) : « Occasionem quærit, qui recedere vult ab amico ; » per

l'annonce par zèle pour la vérité, quand on le fait avec une intention droite (*Isaïe*, xxxviii, v. 3) : « Souvenez-vous, je vous prie, Seigneur, que j'ai marché devant vous dans la vérité et avec un cœur parfait, etc. » Or l'une et l'autre manière tournent à l'avantage de l'Eglise. Voilà pourquoi S. Paul dit (v. 18) : « Pourvu que Jésus-Christ soit annoncé. » Car si on annonçait un autre que Jésus-Christ, alors il importerait beaucoup. C'est ce qui arrive, dit Saint Augustin, quand on prêche une fausse doctrine. Le Pasteur, qui prêche par amour de la vérité, a droit à l'amour ; celui qui le fait par intérêt, peut être toléré ; il faut chasser celui qui n'est qu'un faux pasteur.

II. S. Paul exprime la joie qui s'en est suivie, quand il dit (v. 18) : « Et en cela, » c'est-à-dire, en ce que mes liens, devenant célèbres, ont contribué à la gloire de Jésus-Christ, en sorte que Jésus-Christ est ainsi annoncé, « je m'en réjouis » dans le présent (*S. Jean*, xiv, v. 28) : « Si vous m'aimiez, assurément vous vous réjouiriez de ce que je vais à mon Père ; » — « et je m'en réjouirai à l'avenir » (*Isaïe*, li, v. 11) : « Ils seront dans la joie et le ravissement, etc. »

II<sup>o</sup> Quand l'Apôtre dit (v. 19) : « Car je sais que l'événement m'en sera salutaire, etc., » il exprime les fruits qui résultent de son progrès. Et d'abord il énonce ces fruits mêmes. Il élève ensuite une sorte de difficulté (v. 22) : « Que si je demeure plus longtemps dans ce corps mortel, etc. »

I. Il dit donc 1<sup>o</sup> quel est ce fruit ; 2<sup>o</sup> par quel secours on peut l'obtenir (v. 19) : « Par vos prières, etc. ; » 3<sup>o</sup> l'objet même de ce fruit (v. 20) : « En sorte que parlant en toute liberté, etc., » — 4<sup>o</sup> Il dit donc : Je me réjouis de ces choses, et ma joie a pour motif le fruit qu'elles produisent pour le salut éternel (*Isaïe*, xlv, v. 17) : « Israël

veritatem autem, quando ex recta intentione (*Is.*, xxxviii, v. 3) : « Obsecro, Domine, memento, quæso, quomodo ambulaverim coram te in veritate, et corde perfecto, etc. » Sed hoc utroque modo fit ad utilitatem Ecclesiæ ; ideo dicit : « Si Christus annuntietur, etc., » quia si aliud annuntiaret quam Christum, tunc multum interesset, quod sit quando falsa doctrina docetur. Augustinus : Pastor qui propter veritatem annuntiat, est amandus ; mercenarius qui propter lucrum, est tolerandus ; qui falsus, expellendus.

II. *Deinde* ponit gaudium consequens, dicens : « Et in hoc, » sc. quod vincula mea manifesta sunt propter Christum, quod Christus annuntietur, « gaudeo » in præ-

senti (*Joan.*, xiv, v. 28) : « Si diligeretis me, gauderetis utique, etc. ; » — « et gaudebo » in futurum (*Is.*, li, v. 11) : « Gaudium et lætitiâ obtinebunt, etc. »

II<sup>o</sup> *DEINDE* enim dicit : « Scio enim, etc., » ponit fructum ex profectu suo provenientem. Et primo, ponit ipsum fructum ; secundo, movet quamdam dubitationem, ibi : « Quod si vivere, etc. »

I. Item *primo*, proponit fructum ; secundo, auxilium ipsum consequendi, ibi : « Per vestram orationem, etc. ; » tertio, assignat materiam fructus, ibi : « Sed non in omni, etc. » — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Gaudeo de his, » et hoc propter fructum provenientem ex eis in salutem æternam (*Is.*, xlv, v. 17) : « Salvatus est Israël in

a reçu du Seigneur un salut éternel. » La raison en est que lorsque nous faisons nous-mêmes quelque bien par notre coopération au salut des autres, ce bien rejaillit sur notre propre salut. Car, s'il est dit (*S. Matth.*, xviii, v. 6) : « Si quelqu'un est un sujet de scandale à l'un de ces petits qui croient en moi, il vaudrait mieux pour lui, etc., » quelle n'est pas la gloire méritée par celui qui procure le salut d'un grand nombre ?

2<sup>o</sup> Le secours pour obtenir ce fruit est de trois sortes, à savoir du côté des autres la prière mutuelle ; ce qui fait dire à S. Paul (v. 19) : « Par vos prières, » par lesquelles j'espère être aidé devant Dieu (*S. Jacq.*, v, v. 16) : « Priez l'un pour l'autre, afin que vous soyez sauvés, car la prière du juste peut beaucoup. » Du côté de Dieu, d'où nous vient l'espérance du salut (*Isaïe*, xxvi, v. 17) : « Nous sommes devant vous, Seigneur, comme une femme qui enfante. Nous avons conçu douloureusement, nous avons été comme en travail, et nous avons enfanté l'Esprit du salut ; » l'Apôtre dit donc (v. 19) : « Et par l'infusion de l'Esprit de Jésus-Christ » (*Rom.*, viii, v. 26) : « L'Esprit aide notre faiblesse. » S. Paul se sert ici d'une similitude : celui qui est faible, a besoin de quelqu'un qui le relève et le soutienne ; c'est ce qu'on appelle entr'aider ; Or nous sommes pleins de faiblesses ; nous avons donc besoin de l'aide de l'Esprit-Saint (*S. Jean*, xiv, v. 26) : « L'Esprit vous fera ressouvenir de toutes choses, » à savoir en vous prêtant assistance. De notre côté, c'est l'espérance en Dieu, car (*Prov.*, xi, v. 28) : « Celui qui se fie en ses richesses tombera. » Il faut donc placer notre espérance en Dieu (*Ps.*, cxxiv, v. 1) : « Ceux qui mettent leur confiance dans le Seigneur sont comme la montagne de Sion. » C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 20) : « Selon la ferme espérance où je suis, et dans mon attente, etc. »

Domino salute æterna, etc. » Et hoc ideo, dicit : « Et subministrationem Spiritus quia quando nos aliqua bona facimus Jesu Christi » (*Rom.*, viii, v. 26) : « Spi-cooperando salutem aliorum, redundat in ritus adjuvat infirmitatem nostram. » Et salutem nostram. Si enim, ut dicitur loquitur similitudinariae : quando enim (*Matth.*, xviii, v. 6) : « Qui scandaliza- aliquis est debilis, indiget relevante ut verit unum ex his pusillis, etc., » quanta sustentetur, et hoc est subministrare : et gloria dignus est qui salutem multorum nos debiles sumus, ideo indigemus submi-procurat ? nistratione Spiritus (*Joan.*, xiv, v. 26) :

2<sup>o</sup> Auxilium autem est triplex, sc. ex parte aliorum mutua oratio. Unde dicit : « Per vestras orationes, » sc. ex quibus spero adjuvari a Deo (*Jac.*, v, v. 16) : « Qui confidit in divitiis, corrumpet. » Oportet ergo quod spes nostra sit in Deo, etc. Ex parte Dei, de quo habemus spem salutis (*Is.*, xxvi, v. 17) : « A facie tua, Domine, concepimus, et quasi parturivimus, et peperimus spiritum salutis ; » et ideo dicit : « Et suggesterit vobis omnia, etc., » quasi vobis subministrando. Ex parte nostra est spes in Deo, quia (*Prov.*, xi, v. 28) : « Qui confidit in divitiis, corrumpet. » Oportet ergo quod spes nostra sit in Deo, etc. (*Ps.*, cxxiv, v. 1) : « Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, etc. ; » et ideo dicit : « Secundum expectationem et spem meam. »

Mais l'espérance n'est-elle pas elle-même l'attente de la future béatitude ?

Il faut répondre que l'espérance est le mouvement de l'âme vers un bien de difficile accès ; or ceci peut se produire de deux manières : si on espère atteindre ce bien par soi-même, l'espérance est sans attente ; si on compte l'atteindre par le secours d'un autre, il y a, à la fois attente et espérance ; or c'est ainsi que nous attendons, avec l'espérance d'obtenir par un autre (*Ps.*, xxxix, v. 2) : « J'ai attendu le Seigneur avec une grande patience, et il s'est abaissé vers moi » (*Rom.*, vii, v. 24) : « Car nous ne sommes sauvés qu'en espérance. »

Cependant l'Apôtre dit : « Je sais, » et ensuite : « J'espère, et j'attends. » Cette espérance porte-t-elle avec elle la certitude ?

L'Apôtre donne la réponse, lorsqu'il dit (v. 20) : Il en est ainsi, « car je ne recevrai pas la confusion d'être trompé en rien de ce que j'attends » (*1<sup>re</sup> Machab.*, ii, v. 61) : « Tous ceux qui espèrent en Dieu ne s'affaiblissent point ; » (*Rom.*, v, v. 5) : « L'espérance ne trompe point ; » (*Eccli.*, ii, v. 11) : « Sachez que jamais personne, qui a espéré au Seigneur, n'a été confondu. » Et d'abord S. Paul en donne la raison ; ensuite il l'explique (v. 21) : « Jésus-Christ est ma vie, etc. »